I – RELATÓRIO

O PL 5.394/09 visa modificar a Lei n.º 6.965, de 9 de

dezembro de 1981, que regulamentou a profissão de fonoaudiólogo, de modo a

estabelecer para a categoria o piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil

seiscentos e cinqüenta reais), atualizado pelo Índice Nacional de Preços ao

Consumidor (INPC), no mês de publicação da lei e anualmente pelo mesmo

índice. Prevê a entrada em vigor na data da publicação.

Segundo justifica o relator, a medida coaduna-se com o

disposto no art.